EPISTOLA. LXVI. De numero causarũ mundi secundum uarias senten-  
 tias, & quod humanus animus nõ hæc sed diuina perspectare debet.

**H**esternum diem diuisi cum mala ualitudine, ante meridianum illa sibi uen-  
 dicauit, post meridianum mihi cessit. Itaq; lectione primum tentauĩ ani-  
 mum. Deinde cum hanc recepisset, plus illi imperare ausus sum, immo per-  
 mittere, aliquid scripsi, & quidem intentius, quam soleo, dum cum mate-  
 ria difficili contendo & uinci nolo, donec interuenerunt amici qui mihi uim afferrent,  
 & tanq;

& tanquam agrum imperatorem coereret. In locum filii sermo successit, ex quo eam partē ad te perferā, quae in lite est, te arbitriū adduxim? plus negocij habes, q̄ existimas. Triplex causa est, dicitur, ut scis, Stoicis nostri, duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiant, causam & materiā, materia iacet iners, res ad omnia parata, cessatura, si nemo moueat. Causa autē id est ratio, materiā format, & quocūq; uult uerū, ex illa uaria opera p̄ ducit. Esse debet ergo unde aliquid fiat. Deniq; a quo fiat, hoc causa est, illud materia. Omnis ars imitatio est naturae, itaq; quod de uniuerso dicebam, ad haec transferre quae ab homine faciendae sunt. Statua & materiā habuit quae pateret artificium, & artificem qui materiae daret faciem, ergo in statua materia aē fuit, causa artifex. Eadem conditio rerū omnium est, ex eo constat quod fit, & ex eo quod facit. Stoicis placet unā causam esse, id quod facit. Causam Aristoteles putat tribus modis dici, prima, inquit causa est ipsa materia sine qua nihil potest effici. Secunda opifex. Tertia forma, quae unicuique operi imponitur, tanq̄ statuae. Nam hanc Aristoteles idos uocat, Quarta quoq; inquit, his accedit, p̄ positum totius operis. Quid sit hoc, aperiam. Aes prima statua causa est, nunq̄ enim facta esset, nisi fuisset id ex quo funderet, ducereturue. Secunda causa artifex est, non potuisset enim aēs illud in habitū statuae figurari, nisi accessissent perita manus. Tertia causa est forma, neq; enim statua ista Doriphoros aut Diadumenos uocaret, nisi haec illi esset impressa facies. Quarta causa est faciendū propositū, nam nisi hoc fuisset, facta nō esset, quid est propositū? quod inuitalit artificē, quod ille secutus fecit, uel pecunia est hoc, si uenditurus fabricauit, uel gloria, si laborauit in nomē, uel religio, si donum templo parauit. Ergo & haec causa est propter quā fit, an nō putas inter causas faciendi operis numerandum, quo remoto factum nō esset? His quinta Plato adicit exemplar, quam ipse Idem uocat, hoc est eam ad quod respiciens artifex, id quod destinabat efficit, nihil autem ad rem pertinet, utrū foris habeat exemplar, ad quod referat oculos, an intus, quod ibi ipse concepit & posuit haec exemplaria rerū omnium deus intra se habet, numerofq; uniuersorum quae agenda sunt & modos mente complexus est, plenus his figuris est, quas Plato Ideas appellat, immortales, immutabiles, infatigabiles, itaq; homines quidē pereunt. Ipsa autē humanitas ad quam homo effingitur, p̄manet, & hominibus laborantibus intereuntibus, illa nil patitur. Quinque ergo causae sunt, ut Plato dicit. Id ex quo, id a quo, id in quo, id ad quod, id p̄pter quod. Nouissime id q̄ ex his est, tanq̄ in statua (quia de hac loqui cepimus) Id ex quo, aēs est. Id a quo artifex est, Id i quo, forma est, quae aptatur illi, Id ad quod, exemplar est quod imitatur is qui facit, id propter quod, facientis propositū est. Id quod ex istis est, ipsa statua, haec omnia mundus quoq; (ut ait Plato) habet, faciens hic deus est, ex quo fit, haec materia est, forma haec est habitus, & ordo mundi quē uidemus. Exemplar scilicet ad quod deus hanc magnitudinē operis pulcherrimū fecit, propositū propter quod fecit. Quæris quid sit propositum deo: Bonitas, Ita certe Plato ait, quae deo faciendū mundū causa fuit: bonus est, bona fecit, bona nulla cuiusquā boni inuidia est, fecit itaq; quam optimum potuit, fer ergo iudex sententiā, & pronūcia, quis tibi uerissimum uideatur dicere. Non quis uerum dicat. Id enim tam supra nos est, quam ipsa ueritas, haec quae ab Aristotele & Platone ponitur, turba causarum, aut nimium multa, aut nimium pauca comprehendit. Nam si quocūq; remoto quid effici non potest, id causa iudicant esse faciendū, pauca dixerunt, ponant inter causas tempus, nil sine tempore potest fieri, ponant locum, si non fuerit ubi fiat aliquid, ne fiet quidem, ponant motum, nil sine hoc nec fit nec perit, nulla sine motu ars, nulla mutatio est. Sed nos nūc primam & generalem causam quærimus, haec simplex esse debet. Nam & materia simplex est. Quærimus quid sit causa Ratio faciens, id est deus. Ita enim quæ nunc retuli, non sunt multa & singulae causae, sed ex una pendent, ex ea quae facit, formam dicitur causam esse, hanc imponit artifex operi, pars causa est, non causa. Exemplar quoq; non est causa, sed instrumentū causae necessariū. Sic necessariū est exemplar artificij, quō scalprū quō lima, sine his procedere ars nō potest, non partes tamē haec artis, aut causa sunt, p̄positū, inquit, artificis propter quod ad faciendū aliquid accedit, causa est, ut sit causa, nō est efficiens causa sed supueniens, haec autē innumerabiles sunt, nos de causa quærimus generali, illud uero nō pro solita ipsis subtilitate dixerunt, totū mundū & consummatū opus causam

Causae sunt  
quatuor.

materia  
efficiens  
formalis  
finalis  
demerit  
res, in  
opite. 30.

magis uehementem  
causam  
6 his quae  
causae  
Ab. innume  
causae  
causae  
causae

opus causam esse, multum enim interest inter opus & causam operis, aut fer sententiā, aut (quod facilius in eiusmodi rebus est) nega tibi liquere, & nos reuerti iube. Quid te inquis, delectat tempus inter ista contere, quae tibi nullum affectum eripiunt, nullam cupiditatem abigunt? Ego quidē priora illa ago ac tracto, quibus pacatur animus, & me prius serutor. Deinde hunc mundū, Ne hoc quidē tempus (ut existimas) perdo. Ista enim omnia si non concidantur, nec in hanc subtilitatem inutilem distrahantur, attollunt & leuant animū, qui graui sarcina pressus, explicari cupit, & reuerti ad illa quorū fuit. Nam corpus hoc animi pondus ac pena est, praemente illo urgetur, in uinculis est nisi accessit philosophia, & illum respirare rerum naturae spectaculo iussit, & a terrenis dimittit ad diuina, haec libertas eius est, haec euagatio, subducit interim se custodiae in qua tenet, & coe lo reficitur, quemadmodū artifices ex alicui rei subtilioris intentione quae oculos defatigat, si malignum & nō praclarum lumen habent, in publicum prodeunt, & in aliqua regione ad populū ocium dedicata oculos libera luce delectant. Sic animus in hoc tristi & obscuro domicilio clusus, quoties potest apertum petit, & in rerum naturae contemplatione requiescit. Sapiens a seclatorq; sapientiae adheret quidē in corpore suo, sed optima sui parte abest, & cogitationes suas ad sublimia intendit & uelut sacramento ligatus hoc quod uiuit stipendium putat, & ita formatus est, ut illi nec amor uitae nec odium sit patiturq; mortalia, quāuis scias ampliora superesse. Interdices mihi inspectionem rerum naturae, ac toto abductum rediges in partem? Ego non quaram quae sint initia uniuersorum, quis rerū formator, quis omnia in uno meris, & materia inerti conuoluta discere uerit? Non quæris quis sit artifex huius mundi, qua ratione tanta magnitudo in legē & ordinem uenerit, quis sparsa collegerit, confusa distinxerit? nimia deformitate latentibus faciem diuiserit, unde lux tanta fundatur, ignis sit, an aliquid igne lucidius? Ego ista non quæram? ego nesciam unde descenderim? semel haec mihi uidenda sint, an saepe nascendum, quo hinc iturus sim? quae sedes expectet animā solutam legibus seruitutis humanae, uetas me caelo interesse, id est iubes me uiuere capite demisso? Maior sum & ad maiora genitus, quā ut mancipiū sim mei corporis, quod eiq; non aliter aspicio quā uinculum libertati meae circumdatū, hoc itaq; oppono fortunae, in quo resistat, nec per illud ad me ullum transire uulnus sino. Quicquid in me potest iniuriā pati, hoc est in hoc obnoxio domicilio, animus liber habitat, nunq; me caro ista compellet ad metum, nunquam ad indignam bono, simulationem, nunq; in honorem huius corpusculi mentiar. Cum uisum fuerit distrahā cū illo societatem, & nunc cū haremus, non erimus equis partibus socij, animus ad se omne ius ducet. Contemptus corporis sui, certa libertas est. Ut ad propositū reuertat huic libertati multum conferat, & illa de qua modo loquabamur inspectio. Nempe uniuersa ex materia & ex deo constant. Deus ista temperat quae circūfusa rectorem sequuntur, & ducem, potentius autē est quod facit quod est deus, q̄ materia patiens dei, quem in hoc mundo locum deus obtinet, hunc in homine animus, quod est illic materia, Id in nobis corpus est, Seruiant ergo deteriora melioribus, fortes simus aduersus fortuita, non cōtemiscamus iniurias, non uulnera, non uincula, nō age statē. Mors quid est? aut finis est, aut transitus, nec desinare timeo. Idem enim quod nō cepisse, nec transire, quia nusquam tam anguste ero. Vale.

Libri octauī epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER NONVS.

EPISTOLA LXXVII. Notat eos qui tres gradus honorū faciunt, dicens tantū unum bonum absolutum esse, scilicet uirtutē incapacem augmenti uel decrementi ex qua bona sunt paria.

LARANVM condiscipulum meum uidi post multos annos, non puto expectas ut adiciam senem, sed mehercules uiridem animo ac uigentem, & cum corpusculo suo colluctantem. Inique enim se natura gelit, & talem animum male collocauit, aut fortasse uoluit hoc ipsum nobis ostendere, posse ingenium fortissimum ac beatissimum sub quolibet cute

Ab. in una.

libet cute latere, uicet tamen omnia impedimenta, & ad cætera contemnenda a contem-  
ptu sui uenit. Errare mihi uisus est qui dixit, Gratius est pulchro ueniens e corpore uir-  
tus, nullo enim honestamento eget, ipsa ei magnum sui decus est, & corpus suum conse-  
crat. Certe Claranū nostrum cœpi intueri, formosus mihi uidetur, & tam rectus corpore  
quam est animo, potest ex casa uir magnus exire, potest & ex deformi humilique corpu-  
sculo, formosus animus ac magnus. Quosdam itaq; uidetur mihi in hoc natura tales ge-  
nerare, ut approbet uirtutem omni loco nasci. Si posset per se nudos adere animos, fe-  
cisset, nunc quod amplius est facit, quosdam enim adit corporibus impeditos, sed nihil  
ominus pertrūpentes obstantia. Claranus mihi uidetur in exemplar aditus, ut scire pos-  
semus nō deformitate corporis fœdari animum, sed pulchritudine animi corpus orna-  
ri. Quauis autem paucissimos una fecerimus dies, tamen multi nobis sermones fuerūt,  
quos subinde egeram & ad te permittam, hoc primo die quasitum est, quomodo pos-  
sint tria bona esse, si triplex eorum conditio est: quædam (ut nostris uidetur) prima bo-  
na sunt, tanq; gaudium, pax, salus patriæ. Quædam secunda in materia infelici expressa,  
tanquã tormentorum patientia, & in morbo graui temperantia. Illa bona directo opta-  
mus nobis, hæc si necesse erit. Sunt adhuc tertia, tanquã modestus incessus & composi-  
tus, ac probus uultus, & conueniens prudenti uiro gestus. Quomodo ista inter se tria,  
esse possint, cum alia optanda sint, alia auerfanda? Si uolumus ista distinguere, ad primū  
reuertamur, & confyderemus id quale sit, animus intuens uera, peritus fugiendorū, ac  
petendorū, non ex opinione, sed ex natura precia rebus imponens, toti se inserens mū-  
do, & in omnes eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibus-  
q; intentus, ex æquo magnus & uehemēs, asperis blandisq; pariter inuictus, neutri se for-  
tunæ submitbens, super omnia quæ contingunt acciditq; emens, pulcherrimus cum  
decore, cum uiribus sanus, ac siccus, imperturbatus, intrepidus, quem nulla uis frangat,  
quem nec attollant fortuita nec deprimant. Talis animi uirtus est, hæc eius facies, si sub  
unū ueniat aspectum, & semel tota se ostendat. Cæterum multæ eius species sunt, quæ  
pro uita uarietate & pro actionibus explicant, nec minor sit aut maior ipsa. Deceles-  
ce enim summū bonum non potest, nec uirtuti ire retro licet, sed in alias atq; alias quali-  
tates cōuertitur, ad rerum quas actura est habitum figurata, quicquid attingit, in simili-  
tudine sui adducit & cingit, actiones, amicitias, interdum domos totas, quas intrauit di-  
spoluit, conddecorat, quicquid tractauit, id amabile, conspicuum, mirabile facit. Itaq; uis  
eius & magnitudo ultra nō potest surgere, quando incrementum maximo nō est, nihil  
inuenies rectius recto, non magis q̄ uerius uero, quam temperato temperatus, omnis  
in modo est uirtus, modus certa mensura est. Constantia non habet quo procedat, non  
magis quam fiducia, aut ueritas, aut fides. Quid accedere perfecto potest? Nihil autē  
perfectum non erat, cui accessit, ergo ne uirtuti quidem cui si quid adici potest, defuit.  
Honestum quoq; nullam accessionem recipit, honestum est enim propter illa quæ retu-  
li. Quid porro decorum, & iustum, & legitimum, non eiusdem esse forma putas, certis ter-  
minis comprehensum. Crescere posse imperfectæ rei signum est, bonum omne in eas-  
dem cadit leges, iuncta est priuata & publica utilitas, tam me hercules, quã inseparabi-  
le est, laudandū petendumq;. Ergo uirtutes inter se pares sunt, & opera uirtutū, & omnes  
homines quibus illa contingere. Satorum uero animalium uirtutes, cū mortales sint, fra-  
giles quoq; caduacæq; & in certæ, exiliunt residuntq;, & ideo nō eodem precio aestiman-  
tur, quia una inducitur humanis uirtutibus regula, una enim est ratio recta simplexq;. Nihil  
est diuino diuinius, cœlesti cœlestius, mortalia minuūtur, cadunt, deteruntur, cre-  
sunt, exhauriūtur, implent. Itaq; illis in tam incerta forte inequalitas est. Diuinorū una  
natura est. Ratio autē nihil aliud est, quam in corpus humanū pars diuini spiritus mer-  
sa, si ratio diuina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne diuinum est.  
Nullum porro inter diuina discrimen est, ergo nec inter bona, paria itaq; sunt & gaudiū  
& fortis atq; obstinata tormentorum perpessio. In utroq; enim eadem est animi magni-  
tudo, sed in altero remissa & laxa, in altero pugna & intentata. Quid tu non putas pa-  
rem esse uirtutē eius qui fortiter hostium moenia expugnat, & eius qui obsidionem pa-  
tientissime sustinet. Et magnus Scipio qui Numantiã claudit & cōprimit, cogitq; inui-  
ctas manus

Alr. utraq;  
bona.

Alr. læta

ctas manus in exitium ipsas sui uerti, & magnus ille obsessorum animus, qui scit non esse  
clausum, cui mors aperta est, & in complexu libertatis expirat. Aequæ reliqua quoq; in-  
ter se paria sunt, tranquillitas, simplicitas, libertas, constantia, æquanimitas, toleratia, omni-  
bus enim istis una uirtus subest, quæ animū rectum & indeclinabilem præstat. Quid er-  
go? nihil interest inter gaudium & dolorem, inflexibilem patientiam? Nihil, quantum  
ad ipsas uirtutes, plurimum quantum ad illa, in quibus uirtus utraq; ostenditur. In altero  
nāq; naturalis animi remissio ac laxitas, in altero contra naturam dolor, itaq; media sunt  
hæc, quæ plurimū interualli recipiunt. Virtus in utraq; par est, uirtutem materia non mu-  
tat, nec peiorem facit dura & difficilis, nec meliorē hilaris & læta. Necesse est ergo æqua  
lia sint bona utraq; quia nec hic potest se melius in hoc gaudio gerere, nec ille melius in  
illis cruciatibus, duo uero quibus nihil fieri melius potest, paria sunt. Nā si quæ extra uir-  
tutem posita sunt, aut minuere illam, aut augere possunt, definit unum bonū esse, quod  
honestum est. Si hoc concesseris, omne honestum perit. Quare? dicam, quia nihil hone-  
stum est, quod ab inuito, quod a coacto fit: omne honestum uoluntarium est, admisce il-  
li pigriciam, quærelam, tergierationem, metū, quod habet in se optimū perdidit, sibi  
placere. Non potest honestum esse, quod non est liberum. Nam quod timer, seruit, ho-  
nestum omne securum est, tranquillum est. Si reculat aliquid, si complorat, si malum iu-  
dicat, perturbationem recipit, & in magna discordia uolutat. Hinc enim species recti uo-  
cat, illinc suspicio mali retrahit, itaq; qui honeste aliquid facturus est, quicquid opponitur,  
id etiam si incōmodum putat, malum nō putat, uelut ibi ens faciat. Omne honestū iniuf-  
sum, incoactumq; est, syncerum, & nullo malo mixtum. Scio quid mihi hoc loco respon-  
deri possit, hoc nobis persuadere conaris, nihil interesse, utrum aliquis in gaudio sit, an  
in euleo iaceat, & tortorem suum lasset, poteram respondere quod Epicurus ait, Sapiē-  
tē si in Phalaridis tauro peruratur, exclamaturum dulce est, & ad me nil p̄tinet, quid mi-  
raris? Si ego paria bona duo, alterius in gaudio positi, alterius inter tormenta fortissime  
stantis, cum quod incredibilius est) dicat Epicurus, dulce esse torqueri, & hoc respō deo  
plurimū interesse inter gaudium & dolorem. Si queratur electio, alterum petam, alterū  
uitabo. Illud secundum naturam est, hoc contra. Quādiu sic aestimantur, magno inter se  
dissident spacio. Cum uero ad uirtutem uentum est, utraq; par est, & quæ per læta pro-  
cedit, & quæ per tristia, nullum habent momentum uexatio & dolor, & quicquid aliud  
incōmodi est, uirtute enim obruitur. Quemadmodū minuta lumina claritas solis obfca-  
rat, sic dolores, molestias, iniurias, uirtus magnitudine sua elidit, atq; opprimit, & quocū-  
q; affulsit, ibi quicquid sine illa apparet, extinguitur, nec magis ulla portionem habent  
incōmoda, cum in uirtutem inciderint, q̄ in mari nimbis, hoc scias ita esse ad omne pat-  
chrum, uir bonus sine ulla cunctatione percurrat, stet illic licet carnifex, stet tortor atq;  
ignis, perseverabit, nec quid passurus, sed quid facturus sit aspiciet, & se honestæ rei tan-  
q; bono uiro credit, utilem illam sibi iudicabit, tutam, prosperam, eundem ergo locū ha-  
bebit apud illum honesta res, sed tristis atq; aspera, quem uir bonus, pauper, aut exul, ac  
pallidus. Agedū pone ex alia parte uirum bonum, diuitijs abundātem, ex altera nihil  
habentem, sed in se omnia, uterq; aequæ bonus uir erit, etiā si fortuna dispari uter. Idē (ut  
dixi) in rebus iudiciū est, quod in hominibus. Aequæ laudabilis est uirtus in corpore uali-  
do ac libero posita, q̄ in morbo ac uincto. Ergo tuam quoq; uirtutem nō magis lauda-  
bis, si corpus illæsum tibi & integrum fortuna præstiterit, q̄ si ex aliqua parte mutilatum  
alioqui hoc erit, & seruorum, habitu dominum aestimare. Omnia enim ista in quæ domi-  
num casus exercet, seruilia sunt, pecunia, & corpus, & honores, imbecilla, fluida, morta-  
lia, possessiones incertæ. Illa rursus libera & inuicta opera uirtutis, quæ nō ideo magis ap-  
petenda sunt, si benignius a fortuna tractantur, nec minus si aliqua rerum iniquitate præ-  
mūtur. Quod amicitia in hominibus est, hoc in rebus appetitio nō puto magis ama-  
res uirum bonum locupletem, q̄ pauperem, nec robustam & lacertolam, q̄ gracilem &  
languidi corporis. Ergo ne rem quidem magis appetes hilarem aut pacatam, q̄ distra-  
ctam & operosam, & si hoc est, magis diliges ex duobus æquæ bonis uiris nitidum & un-  
ctum, q̄ puluerulentum & horrentem. Deinde hucusq; peruenies, ut magis diligas inte-  
gram omnibus membris & illæsum, q̄ debilem aut luscum, paulatim fastidium tuum illo

Phalaridis  
taurus.

Alr. inter-  
uallo.  
Alr. in  
nora

uscq; procedet, ut ex duobus aequie iustis ac prudentibus comatum & crispulum malis, & recaluatrum, ubi par est in utroq; uirtus, non comparet aliarum reru inaequalitas. Omnia enim alia, non partes, sed accessiones sunt. Num quis tam iniquam censuram inter suos agit ut filium sanum q̄ agrum magis diligit, procerumue & excelsum, q̄ breuem aut modicum? Foetus suos non distinguit fera, & se in alimentu pariter omniu sternit. Aues ex aequo partuntur cibos, Vlyxes ad Ithacae suae faxa sic properant, quemadmodu Agamem non ad Mycenarum nobiles muros. Nemo enim patriam (quia magna est) amat, sed quae sua, quorsus haec pertinent: ut scias uirtutem omnia opera sua, uelut foetus suos iisdem oculis intueri, aequie indulgere omnibus. Et quidem impensius laborantibus (quonia quidem etiam parentum amor magis in ea quosq; miseretur inclinatur) uirtus quoq; opera sua quae uidet affici & premi non magis amat, sed parentum bonorum more, magis complectitur, ac fouet, quare non est ullum bonum altero maius: quia non est quicq; apto aptius, quia plano nihil est planius. Non potest dicere, hoc magis par est alicui q̄ illud, ergo nec honesto honestius quicq; est. Quod si par omniu uirtutum natura est, tria genera bonoru in aequo sunt. Ita dico in aequo est, moderate gaudere, & moderate dolere. Laticia illa non uicit haec animi firmitatem sub tortore gemitus deuorant. Illa bona optabilia sunt, haec mirabilia, utraq; nihilominus paria, quia quicq; incommodi est, i uelamento maioris boni tegit. Quisquis haec imparia iudicat, ab ipsis uirtutibus auertit oculos, & exteriora cito cumspicit, bona uera idem pendunt, idem patent, falsa multum habent uani. Itaq; speciosa & magna contra uisentibus, eam ad pondus reuocata sunt, fallunt. Ita est mi Lucili quae quid uera ratio commendat, solidum & aeternum est, firmat animu, attollitq; semper futurum in excelso. Illa quae temere laudantur, & uulgi sententia bona sunt, in instantibus laetos. Rursus ea quae timentur tanq; mala, in incerti mentibus, & illas non aliter q̄ animalia species periculi agitat, utraq; res ergo sine causa animi & diffundit & mordet, nec illa gaudio, nec haec metu digna est, sola ratio imutabilis & iudicij tenax est. Non enim feruit, sed imperat sensibus. Ratio rationi par est, sicut rectum recto, ergo & uirtus non aliud q̄ recta ratio, omnes uirtutes rationes sunt. Rationes sunt, si recta sunt. Si recta sunt, & pares sunt. Qualis ratio est, tales & actiones sunt, ergo omnes pares sunt. Nam cum similes rationi sint, similes & inter se sunt, pares autem actiones inter se esse dico, quia recta sunt & honesta. Caterum magna habebunt discrimina, uariare materia, quae modo latior est, modo angustior, modo illustris, modo ignobilis, modo ad multos pertinens, modo ad paucos. In omnibus tamen istis, id quod optimu est, par est, honesta sunt, tanq; uiri boni, omnes pares sunt, qui boni sunt, sed habent differentias aetatis, alius senior, alius iunior. Habet corporis, alius formosus, alius deformis est. Habent fortunae, ille diues, hic pauper est, ille gratiosus, potens, urbibus notus & populis. Ignotus hic plarisq; & obscurus. Sed per illud quod boni sunt, pares sunt. De bonis ac malis sensus non iudicat, quid utile sit, quid inutile ignorat. Non potest ferre sententiam, nisi in rem praesentem perductus est, nec futuri prouidus est, nec praeteriti memor, quid sit consequens nescit. Ex hoc autem rerum ordo serietq; contextitur, & unitas uitae in perfectum itura. Ratio ergo arbitra est bonorum ac malorum, aliena & externa pro uilibus habet, & ea quae neq; bona sunt neq; mala, accessiones minimas ac leuissimas iudicat, omne illi bonum in animo est. Caterum bona quaedam prima exposita uenit tanq; uictoria, bonos liberos, patriae salutem, quaedam secunda, quae non apparent nisi in rebus aduersis, tanq; aequo animo pati morbum magnum, exilium. Quaedam media, quae nihilo magis secundum naturam sunt, q̄ contra naturam, tanq; prudenter ambulare, compositae sedere. Non enim minus secundum naturam est sedere, q̄ aut stare aut ambulare, duo illa superiora bona diuersa sunt. Prima enim secundum naturam sunt, gaudere liberorum pietate, patriae incolumitate. Secunda contra naturam sunt, fortiter optare tormenta, & sitim perpeti, morbo urente praecordia. Quid ergo, aliquid contra naturam bonum est? Minime. Sed illud aliquando contra naturam est, in quo bonum illud exiit, uulnerari enim & subiecto igne tabescere, & aduersa ualitudine affligi, contra naturam est, sed inter ista seruare animu infatigabilem, secundum naturam est, & ut quod uolo exprimum breuiter, materia boni aliquando contra naturam, & bonum nunq; quoniam bonum sine ratione nullu

nullum est, sequitur autem ratio natura. Quid est ergo ratio? natura imitatio, quid est summu hominis bonum? ex natura uoluntate se gerere. Non est, inquit, dubium quin felicior pax sit nunq; laessita, q̄ multo reparata sanguine. Non est dubium, inquit, quin felicior sit inconcussa ualitudo, q̄ ex grauib; morbis & extrema minitantibus in tutu ui quadam & patientia educta. Eodem modo non erit dubium, quin maius bonu sit gaudium, q̄ obnoxios animus ad percipiendos cruciatus uulnerum aut ignium. Minime, illa enim quae fortuita sunt, plurimu discriminis recipiunt, aestimantur enim utilitate sumetium, bonorum unum propositu est, consentire naturae. Hoc contingere in omnibus par est, cum alicuius in senatu sententiam sequitur, non potest dici, ille magis assentitur q̄ ille, ab omnibus in eandem sententiam itur. Idem de uirtutibus dico, omnes naturae assentiuntur. Idem de bonis dico, omnia naturae assentiuntur, alter adolescens decessit, alter senex, aliquis praeter hos infans, cui nihil amplius contigit, q̄ prospicere uitam. Omnes hi aequie fuere mortales, etiam si mors aliorum longius uitam passa est procedere, alioru in medio flore praecidit, aliorum interrupta principia, alius inter coenandum solutus est, alterius continuata mors somno est, aliquem concubitus extinxit, his oppone ferro transiliosos, aut exanimatos serpentum morfu, aut fractos ruina, aut per longam neruoru contractione extortos minutatim. Aliquorum melior dici, aliquorum potest peior exitus, Mors quidem omniu par est, per quae uenit, diuersa sunt. Id in quod desinunt, unu est, mors nulla maior aut minor est, habet enim eundem in omnibus modum, finisse uitam. Idem tibi de bonis dico hoc bonum inter meras uoluptates est, hoc inter tristia & acerba, illud fortunae indulgentiam rexit, hoc uiolentiam domuit, utruq; aequie bonum est, q̄ uis illud plana emolliuerit, hoc aspera. Idem finis omniu est, bona sunt, laudanda sunt, uirtutem rationemq; comitatur, uirtus aequat inter se, quicquid agnoscit. Nec est quod hoc inter nostra placita mireris, apud Epicurum duo bona sunt, ex quibus summū illud beatitudinemq; componitur, ut corpus sine dolore sit, animus sine perturbatione. Haec bona non crescunt, si plena sunt. Quo enim crescet, quod plenum est? dolore corpus caret, quid ad hanc accedere indolentiam potest. Animus constat sibi, & placidus est, quid accedere ad hanc tranquillitatem potest. Quemadmodu serenitas caeli non recipit maiore adhuc claritatem, in sincerissimu nitorem repurgata, sic hominis corpus animiq; curatis, & bonu suum ex utroq; necentis, perfectus est status, & summū uoti sui inuenit, si nec aetuis animum est, nec dolor corpori. Si quae extra blandimenta contingunt, non augent summū bonum, sed (ut ita dicam) condunt & oblectant, absolutum enim illud humanae naturae bonum, corporis & animi pace contentum est. Dabo apud Epicurum tibi etiam nunc simillimam huic nostrae diuisionem bonorum. Alia enim sunt apud illum, quae malit contingere sibi, ut corporis quietem ab omni incommodo liberam, & animi remissionem, bonoru suorum contemplatione gaudetis. Alia sunt, quae quis uolit accedere, nihilominus & laudat & comprobatur, tanq; illam quam paulo ante dicebam, malae ualitudinis, & doloru grauissimorum perpeffionem, in qua Epicurus fuit illo somno ac fortissimo die suo, ait enim se uescere & exulcerati uentris tormenta tolerare, ulteriorem doloris accessionem non recipientia esse nihilominus sibi illum beatum diem, beatum autem agere nisi qui est in summū bono non potest. Ergo & apud Epicurum sunt haec bona, quae malles non experiri, sed quia ita retulit, & amplexanda & laudanda & exequenda summis sunt. Non potest dici, hoc non esse par maximis bonum, quod beata uita clausulam imposuit. Cui Epicurus extrema uoce gratias egit: Permite mihi mi Lucili, uirorum optime, aliquid audaci uis dicere, si ulla bona maiora esse alijs possunt, haec ergo quae tristitia uidentur, mollibus illis & delicatis praetulissimae. Maius est enim perstrinxisse difficilia, q̄ laeta moderari. Eadem ratione fit, scio, ut aliquis felicitatem bene, & ut calamitatem fortiter, ferat. Aequie fortis esse potest, qui pro uallo securus excubuit, nullis hostibus castra tentantibus, & qui succis poplitibus in genua se excepit, nec arma dimisit. Maeste uirtute esto, sanguinolentis & ex acie redeuntibus, dicitur. Itaq; haec magis laudauerim bona exercitata & fortia, & cum fortuna rixata. Ego non dubito quin magis laudem truncam illam & retorridam manum Mutij, q̄ cuiuslibet fortissimi saluam. Stetit hostium flammaramq; contempтор, & manum suam in hostili foculo distillatam perspectauit, donec Porfenna huius poetae fa-

Alit' fortu  
nasilimo

uebat, gloria inuidit, & ignem inuito eripi iussit, hoc bonū quid ni inter prima nō numerem: tantoq; maius putem, q̄ illa secūra & in tentata fortuna, quāto rarius est hostē amissā manu uicisse, q̄ armata: Quid ergo, inquis, hoc bonum tibi optabis? Quid ni hoc em, nisi qui potest optare, & nō potest facere, an potius optem ut male laxādos articulos exoletis meis porrigam, ut muliercula, aut aliquis in mulierculā ex uiro uersus, digitulos meos ducat: Quid ni ergo feliciorē putem Mutium, qui sic tractauit ignem, q̄ si illum manu tractatori præsstitisset, in integrum restituit, quicquid errauerat. Confecit bellum inermis, ac mancus & illa manu trunca reges duos uicit. Vale.

EPISTOLA. LXVIII. Quomodo omne bonum est optabile.

**V**T a cōmunibus inītiū faciam, Ver aperire se cōpit, sed iam inclinātū in aestatem quo tempore calere debebat, iniepit, nec adhuc illi fides est, saepe enim in hyemem reuoluitur, uis scire q̄ dubium adhuc sit: nondum me cōmitto frigidū ueri, adhuc uigor est eius in frigore, hoc est, inquis, nec calidum, nec frigidum pati. Ita est mi Lucili, iam aetas mea contenta est suo frigore, uix media reuelatur aetate. Itaq; maior pars in uestimētis degitur, ago gratias senectuti, q̄ me lectulo affixit. Quid ni gratias illi hoc nomine agam: Quicquid debebam nolle, nō possum, cum libellis mihi plurimus sermo est. Siquādo interueniūt epistolae tuae, tecū esse mihi uideo, & sic afficior animo, tanq; tibi non rescribam, sed respondeam. Itaq; & de hoc quod quaris quasi colloquor tecum, quale sit, una scrutabimur. Quaris an omne bonum optabile sit, si bonum est, inquis, fortiter torqueri, & magno animo uri, & patienter aegrotare, sequit̄ ista optabilia sint. Nihil autem uideo ex istis uoto dignum. Neminē certe adhuc scio eo nomine uotum soluisse, q̄ flagellis caesus esset, aut podagra distortus, aut eculleo longior factus. Distingue mi Lucili ista, & intelliges esse in his aliqd optandū, tormenta ab esse a me uelim, sed si sustinēda fuerint, ut me in illis fortiter, honeste, aniose geram optabo. Quidni ego malū non incidere bellum, sed si incidit, ut uulnera, ut famē, & omnia quae bellorum necessitas affert, generose feram, optabo. Non sum tam demens, ut aegrotare cupiam, sed si aegrotādum fuerit, ut nihil effeminate facia, optabo. Ita non in cōmoda optabilia sunt, sed uirtus qua perferuntur in cōmoda. Quidam ex nostris existimant omnīū nostrorū fortem tollerantiā non esse optabilem, sed nec abominandā quidē, quia uoto purum bonum peti debet, & tranquillū, & extra molestiam positū. Ego dissentio. Quare: primū quia fieri non potest, ut aliqua res bona quidem sit, sed optabilis non sit, deinde si uirtus optabilis est. Nullum autem sine uirtute bonum, & omne bonum optabile. Deinde etiam si tormentorum fortis patiētia optabilis est, etiam nūc interrogo, nōne fortitudo optabilis est: atqui pericula cōtemnit & puocat, pulcherrima pars eius maximeq; mirabilis illa est, non cedere ignibus, obuia ire uulneribus. Interdum tela ne uitare quidem, sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est, & tormenta patienter ferre optabile est, nec tamē ideo solūmodo ferre tormēta optabile est. Hoc em, fortitudinis pars est. Sed separa ista (ut dixi) nihil erit qd̄ tibi faciat errorem. Nō em pati tormēta optabile est, sed pati fortiter. Illud opto fortiter, quod est uirtus, quis tamē unq; hoc sibi optabit: Quaedam uota aperta & professa sunt, cum particulatim fiūt, quaedam latent, cum uno uoto multa comprehēsa sunt, tanq; opto mihi uitam honestā. Vita autem honesta actionibus uarijs constat. In hac est Reguli arca, Catonis scissum manu sua uulnus, Rutulij exilium, Calix uenenatus, qui Socratem transtulit & carcere in caelum. Ita cum optauim mihi uitam honestam, & haec optauim, sine quibus interdum honesta nō pōt esse. O terq; quaterq; beati, Quis ante ora patrū Troiaē sub mœnibus altis. Cōtingit oppetere. Quid interest, optes hoc alicui an optabile fuisse fatearis. Decius fe p. R. P. deuouit, & in medios hostes concitato equo mortem petens irruit. Alter post hūc paterna uirtutis aemulus, conceptis solēnibus ac iam familiaribus uerbis, in aciem cōferens simā incurrit, de hoc sollicitus tantum ut litaret, optabilem rem putas bonā mortem, dubitas ergo an optimū sit memorabilem mori, & in aliquo opere uirtutis: cum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus uirtutibus utitur, fortasse cum una in promptu sit, & maxime appareat patientia. Caterum illic est fortitudo, cuius patientia & perpeffio & tolerantia rami sunt. Illic est prudentia sine qua nullum inītur consiliū, quā luadet quod effugere nō

Adhuc rigore eius inbingo

gere non possis, q̄ fortissime ferre. Illic est cōstantia, quā desici loco nō potest, & propositum nulla ui extorquere dimittit. Illic est in diuiduos ille comitatus uirtutū. Quicquid honeste sit una uirtus facit, sed ex consilij sentētia. Quod autem ab omnibus uirtutibus cōprobatur, etiam si ab una fieri uideatur, optabile est. Quid tu existimas ea tantum optabilia esse, quae per uoluptatem & ocium ueniunt: quae excipiuntur foribus ornatis. Sūt quaedam tristis uoluptates, sunt quaedam uota, quae nō gratulantium coetu, sed adorantium uenerantiumq; celebrantur. Ita tu non putas Regulū optasse, ut ad Pœnos perueniret: Indue magni uiri animū, & ab opinionibus uulgi secede, paulisper cape quantā de bes uirtutis pulcherrimā ac magnificentissimā speciem, quā nobis non fertis, sed sudore & sanguine colenda est, aspice Marcum Catonē, sacro illi pectori purissimi manus admoventem, & uulnera parum demissa laxantem. Vtrum illi tandem dicturus es, uellem quae uelles, & moleste fero, an feliciter quod agis: hoc loco mihi Demetrius noster occurrit, qui uitam securam, & sine ullis fortunae incurfionibus mare mortuum uocat, nihil habere ad quod exciteris, ad quod te concites, cuius denunciatione & incurfu firmitate animi tui tentes, sed in ocio inconculso iacere nō est tranquillitas, malicia est. Atralus Stoicus dicere solebat, Malo me fortuna in castris suis quam in delitijs habear, torqueor, sed fortiter, bene est, occidit, sed fortiter, bene est. Audi Epicurū, dicit & dulce est. Ego tā honestae rei ac feuerae nunq; molle nomen imponam, Vror, sed in uicibus, quid ni optabile sit, non quod urit me ignis, sed quod nō uincit: Nihil est uirtute praestantius, nihil pulchrius, & bonum est, & optabile, quicquid ex huius geritur imperio. Vale.

Mortuum mare uita secura est.

EPISTOLA. LXIX. Quomodo sit colendum ocium, & quid in eo tractandum.

**C**onsilio tuo accedo, absconde te in ocio, sed & ipsū ocio absconde, hoc te facturum Stoicorum etiam si nō praecepto, ad exemplum licet scias, sed ex praecepto quoq; facias, & tibi cum uoles, approbabis. Nec ad omnem rem publicam mittimus, nec semper, nec sine ullo fine. Praeterea cum sapienti rempublicam ipso dignam dedimus, id est mundum, non est extra rempublicam etiam si recesserit, immo fortasse relicto uno angulo, in maiora atq; ampliora transit, & caelo impositus, intelligit, cum sellam aut tribunal ascenderit, q̄ humili loco federit, depono hoc apud te nunquam plus agere sapientem, q̄ cum in conspectu eius diuina atq; humana uenerunt. Nunc ad illud reuertor, quod suadere tibi coeperam, ut ocium tuum ignotum sit. Non est quod inscribas tibi philosophiam, atq; etiam aliud propositum tuo nomē impone, ualitudinem, & imbecillitatem uocato desidā, Gloriarī ocio, iners ambitio est, Animalia quaedā, ne inueniri possint, uestigia sua circa cubile ipsū confundunt, idem tibi faciendum est, alioquin nō deerunt qui persequantur, multi aperta transeunt, cōdita & obstrusa rimantur, furem signata sollicitant. Vile uidetur quicquid patet, aperta effraetarius praerit, hos mores habet populus, hos imperitissimus quisq; in secreto irrumperē cupit. Optimū itaq; est, nō iactare ocium suum, lactandi autem genus est, nimis late, & a conspectu hominū secedere. Ille Tarentum se abdidit, ille Neapoli inclusus est, ille multis annis nō transit domus suae limē. Cōuocat turbam, quisquis ocio suo aliquā fabulam imposuit. Cum secesseris, nō est agendum hoc, ut de te homines loquātur, sed ut ipse tecū loquaris. Quid autē tecū loquaris: quod homines de alijs libentissime faciunt, de te apud te male existima, assuesce & dicere uerum, & audire. Id autē maxime tracta, quod in te esse infirmissimū senties. Nota habet quisq; sui corporis uitia. Itaq; alius uomi tu leuat stomachum, alius frequentī cibo fultis, alius interposito ieiunio corpus exhaurit & purgat, hī quorū pedes dolor repetit, aut uino aut balneo abstinet, in ceteris morbos negligentes, huic a quo saepe infestant, occurrūt. Sic in aio nostro sunt quasi caulariae parites, quibus adhibenda curatio est. Quid in ocio facio: ulcus meū curo. Si ostendere tibi pedē turgidū, liuidā manū, aut cōtracti cruris aridos neruos, pmittere mihi uno loco iacere, & fouere morbū meū. Maius malū est hoc, quod nō possum tibi ostendere. In pectore tuo collectio & uomica est, nolo laudes, nolo dicas, O magnū uirum cōtempfit oia, & damnatis humanae uitae furoribus fugit, nihil damnaui nisi me, nō est q̄ pficiendi causa uenire ad me uelis. Erras qui hinc aliquid auxiliij speras. Nō medicus, sed aeger hīc habitat. Malo

bitat. Malo illa cū disceris dicas. Ego istū beatum hominē putabam & eruditū, erexeram aures, destitutus sum, nihil uidi, nihil audiui quod cōpiscerem, ad quod reuerterer. Si hoc sentis, si hoc loqueris, aliquid profectum est. Malo ignoscas ocio meo q̄ in uideas. Ocio, inquis. Seneca, mihi cōmedas, ad Epicureas uoces dilaberis, ocio tibi cōmendo, in quo maiora agas & pulchriora, q̄ quā reliquisti. Pulsa superbas potentiorū fores, digere in litteram fenes orbos plurimū in foro posse, inuidiosa potētia ac breuis est, & si uerum aestimes, sordida. Ille me gratia forensi longe antecedit. Ille stipendijs militaribus & quaesta per hoc dignitate. Ille clientum turba, tati est ab hominibus uinci, dū a me fortuna uincatur, cuius turbæ par esse non possum, plus habeo gratiæ. Vtinā quidē hoc propositum sequi olim fuisset animus tibi, utinam de uita beata nō in cōspectu mortis ageremus, sed nunc quoq; non moremur. Multa enim quæ superuacua esse & inimica credituri fuimus rationi, nunc experientiæ credimus, quod facere solent qui serius ex eunt, & uolunt tēpus celeritate reparare. Calcar addamus, hæc ætas oprime facit ad hæc studia. Iam disputauit, iam uitia primo feruore adolescentiæ indomita lassauit. Non multum superest ut extinguat, & quando, inquis, tibi proderit istud, quod in exitu dicis, aut in quam rem? in hanc ut exeam melior. Non est tamen quod existimes ullā ætatem aptiorem esse ad bonam mentem, q̄ quæ se multis experimentis, longa ac frequenti rerū patientia domuit, quæ ad salutaria, mitigatis affectibus, uenit, hoc est breuis huius boni tēpus, quisquis senex ad sapientiā peruenit, annis ꝑ peruenit. Vale.

Alit ꝑ ꝑꝑ  
nirur.

EPISTOLA. LXX. De uaria locorum mutatione uitanda  
& redimenda breuitate temporis.

**M**Vtare te loca, & in alium de alio trāsilire te nolo. Primū, quia tam frequēs migratio instabilis animi est, coalescere ocio non potest, nisi desinat circūspicere & errare, ut animū possis continere, prius corporis tui fugam sistē, deinde plurimū remedia continuata proficiunt. Interrumpenda nō est quies, & uitæ prioris obliuio. Sine dediscere oculos tuos, sine aures assuescere sanioribus uerbis, quoties proceperis, in ipso tranfit aliqua quæ renouent cupiditates tuas, tibi occurrent, quæ admodum & qui amorem exuere conatur, euitāda est omnis admonitio dilecti corporis. Nihil em̄ facilius q̄ amor recrudescit. Ita qui deponere uult desyderia rerū omnium, quarum cupiditate flagrauit, & oculos & aures ab his quæ reliquit, auertat, cito rebellat affectus, quocūq; se uerterit præciū aliquod præsens occupationis suæ inueniet. Nullum sine auctoritamento malum est. Auaricia pecuniā promittit, luxuria multas ac uarias uoluptates, ambitio purpuram & plausum, & ex hoc potentiam, & quicquid potētia potest. Mercede te uitia sollicitant, hic tibi gratis uiuendū est uix effici toto sæculo potest, ut uita tam longa licentia tumida subigantur, & iugum accipiant. Nec dum si tam breue tēpus per interuallum discindimus. Vnamquālibet rē uix ad perfectū adducit assidua uigilia & intentio. Si me quidem uelis audire, hoc meditare, exerce te, ut mortē & excipias, & si ista res suadebit accersas. Interest nihil, an illa ad nos ueniat, an ad illam nos. Illud impitissimū cuiusq; uerbū falsum esse ipse tibi pluade, Bella res est mori sua morte. Illud præterea secum licet cogites. Nemo nisi suo die moritur, nihil perdis ex tuo tempore. Nam quod relinquis, alienum est. Vale.

Libri noni epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM LIBER DECIMVS.

EPISTOLA. LXXI. Quomodo immaturæ mortis stulta quaerela sit, & quando fera mors præoccupanda sit, & quando differenda.

**R**OST longum interuallum Pompeios tuos uidi, in cōspectu adolescentiæ meæ reductus sum, quicquid illic iuuenis feceram, uidebar mihi facere adhuc posse, & paulo ante fecisse, præ nauigauimus Lucili uitā. Et quemadmodū, Vergiliꝰ noster ait, in mari Terræq; urbesq; recedit, sic, cursu rapidissimi tēporis primū pueritiā abscondimus, deinde adolescentiā, deinde quicquid est illud inter iuuenē & senē mediū, in utriusq; confinio positū. Deinde ipsius sequectus optimos annos. Nouissimē incipit ostendi publicis finis generis humani, scopulum

Alit demē  
tissimi

palum illū putamus. Clemētissimus portus est aliquando petendus, nunq̄ recusandus. In quē si quis intra primos annos delatus est, nō magis quaeri debet, q̄ qui cito nauigauit. Alium enim (ut scis) uenti fegnes ludūt ac detinent, & tranquillitatis lentissimo redio lassant, aliū ptinax flatus celerrime pfert. Idē euenire nobis puta, alios uita uelocissime adduxit, quo ueniendū erat etiā cunctatibus, alios maceravit & coxit, quæ (ut scis) non semper retinenda est. Non em̄ uiuere bonū est, sed bene uiuere. Itaq; sapiens uiuit q̄ntū debet, nō q̄atū potest. Videbit ubi uicturus sit, cū q̄bus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper qualis uita, non quanta sit. Sed si simulata occurrit molestia & tranquillitate turbantia emittit se, nec hoc tantū in necessitate ultima facit, sed cum primū illi cōpperit suspecta esse fortuna, diligenter circūspicit, nunquid illo desinendū sit, nihil existimat uita referre faciat finē, an accipiat, tardius fiat an citius. Nō tanq̄ de magno detrimento timet. Nemo multū ex stillicidio potest p̄dere, citius mori uel tardius, ad rē non p̄tinet, bene mori aut male ad rem p̄tinet, bene aut mori est effugere male uiuendi periculū. Itaq; effceminatissimā uocem illius Rhodij existimo, qui cū in caueam coniectus esset a tyranno, & tanq̄ ferum aliquid animal aleretur, suadenti cuidā ut abstineret cibo, omnia, inquit, hominidum uiuit sperāda sunt, ut sit hoc uerum. Nō omni precio uita emenda est. Quādā licet magna, licet certa sint, tamē ad illa turpi infirmitatis cōfessione nō ueniā. Ego cogitem in eo qui uiuit omnia posse fortunā, potius q̄ cogite in eo qui scit mori nihil posse fortunā, aliquando tamē etiā si certa mors instabit, & destinātū sibi supplicij sciet, non cōmodabit poenæ suæ manū. Stulticia est timore mortis mori. Venit qui occidat. Expecta quod e cupas: quare suscipis aliena crudelitatis p̄curationē? Vtrū inuides carnifici tuo an parcis? Socrates potuit abstinentia finire uitam, & inedia potius q̄ uenena mori. Triginta tamen dies in carcere & in expectatione mortis exegit. Non hoc animo tanq̄ omnia fieri possent, tanq̄ multas spes tam longū tempus reciperet, sed ut præberet se legibus, ut firmum amicis extremū Socrate daret. Quid erat stultius q̄ morrem cōtemnere, uenēnā timere? Scribonia grauis foemina, amica Drusi Libonis fuit, adolescentis tā solidi, q̄ nō nobilis, maiora sperantis, q̄ illo sæculo quisq; sperare poterat, at ipse cum æger a senatu in lectica relatus esset, nō sane frequentibus obleuijs (omnes enim necessarii deseruerat impie) iam nō rerū, sed funeris habere cōcepit consiliū, utrum cōcisceret mortē, an expectaret. Cui Scribonia, Quid te, inquit, delectat alienū negociū agere? Non p̄suasit illi, manus sibi attulit, nec sine causa. Nā post diem tertiuū aut quartū inimici mortis arbitrio, si uiuit, alienum negociū agit. Non possis itaq; de re in uniuersum p̄nunciare, cū mortem uis externa denunciat, occupanda sit an expectanda. Multa enim sunt, quæ in utraq; partē trahere possunt. Si altera mors cū tormento, altera simplex & facilis est, quid ni huic inijcienda sit manus? Quæ admodū nauim eliga nauigaturus, & domum habitaturus, ita mortē utiq; qua sum exiturus & uita meliorē. Præterea quæ admodū non utiq; melior est longior uita, sic peior utiq; mors longior. In nulla re magis, q̄ in morte more animo gerere debemus, exeat qua impetū cōcepit, siue ferrum appetit, siue laqueum, siue aliquam portionem uenas occupantē, pergat & uincola seruitutis abrumpat. Vitam & alijs approbare quisq; debet mortē sibi, optima est quæ placet. Stulte hæc cogitant, aliquis dicit me patitur fortiter fecisse, aliquis nimis temere, aliq; fuisse aliquod genus mortis animosius, uis tu cogitare id in manibus esse consiliū, ad quod fama nō pertinet: hoc unum intueri, ut te fortunæ q̄ cellerrime eripias, alioqui aderunt qui de facto tuo male existiment. Inuenies etiam professos sapientiam, qui uim afferendam uita suæ negent, & nephas iudicent ipsum interemptorem sui fieri, expecta nouum esse exitum, quem natura decreuit, hoc qui dicit, non uidet se libertatis uiam claudere. Nihil melius aeterna lex fecit, q̄ q̄ unum qui dicit, non uidet se libertatis uiam claudere. Nihil melius aeterna lex fecit, q̄ q̄ unum qui dicit, non uidet se libertatis uiam claudere. Nihil melius aeterna lex fecit, q̄ q̄ unum qui dicit, non uidet se libertatis uiam claudere. Nihil melius aeterna lex fecit, q̄ q̄ unum qui dicit, non uidet se libertatis uiam claudere.